Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №2 филиал «Башкарская COLLI»

Протокол № 2
методического совета по теме

«Индивидуальная образовательная траектория педагога как условие
профессионального развития»

от 25.05.2022 года
Председатель: Михайлова О.И.
Секретарь: Танцюра О.Ю.
Присутствовали: 10 человек - педагогические работники «Башкарской СОШ»
филиала МБОУ СОШ №2
Повестка дня:

1. Изучение аналитической справки по результатам анкетирования
педагогических работников Башкарской СОШ филиала МБОУ СОШ №2
«Дефицит профессиональной компетентности педагогических работников
Башкарской СОШ».

2. Обсуждение возможности и способа проведения индивидуального
собеседования с каждым педагогом по выявленным профессиональным
дефицитам до конца 2021 -2022 учебного года.

3. Разработка совместная проекта плана взаимопосещения уроков
педагогическими работниками «Башкарской СОШ» филиала МБОУ
СОШ№2 на 2022-2023 уч.год.

4. Разработка совместная проекта плана профессионального развития педагогов
«Башкарской СОШ» филиала МБОУ СОШ№2.

5. Подведение итогов работы методического совета, рекомендации.
По первому вопросу слушали:
заведующую филиалом «Башкарская СОШ» Михайлову О.И.

Педагогическому коллективу «Башкарской СОШ» была представлена тема и
повестка, цель и задачи методического совета, регламент.
Затем Михайлову О.И. детально представила для изучения аналитическую справку
по результатам анкетирования педагогических работников Башкарской СОШ
филиала МБОУ СОШ №2 «Дефицит профессиональной компетентности
педагогических работников Башкарской СОШ», проведенного в апреле 2022г.
Далее детально обсудили выявленные дефициты, которые будут вынесены в
индивидуальный план профессионального развития на 2022-2023 гг. каждым
педагогом. Также обсудили рекомендации, указанные в справке.
По второму вопросу слушали:
заведующую филиалом Михайлову О.И., которая озвучила необходимость
проведения индивидуального собеседования с каждым педагогом по выявленным
профессиональным дефицитам до конца 2021-2022 учебного года. Педагоги
определили, что это возможно осуществить до 30 июня 2022г. по графику.
По третьему вопросу слушали:
учителя начальных классов Пономарёву И.В., которая предложила внести в проект
плана взаимопосещения уроков педагогическими работниками «Башкарской
СОШ» филиала МБОУ СОШ№2 на 2022-2023 уч.год следующие темы по
реализации технологии «Исследование урока»: 1. «Инструменты эффективного

урока» (учитель математики, географии, биологии, информатики, английского
языка, физики); 2. «Решение вопросов преемственности между уровнями НОО и
ООО» (учителя начальных классов, педагог-психолог, русский язык, математика,
английский язык); 3. «Воспитание патриотических чувств обучающихся»
(физкультура, литература, музыка, ИЗО, технология).
По четвертому вопросу слушали: заведующую филиалом Михайлову О.И.,
которая предложила к рассмотрению и обсуждению проекта плана
профессионального развития педагогов «Башкарской СОШ» филиала МБОУ
СОШ№2.

Решение методического совета было озвучено Михайловой О.И.:

1 .Учесть в работе рекомендации, обозначенные в справке по результатам
анкетирования педагогических работников Башкарской СОШ филиала
МБОУ СОШ №2 «Дефицит профессиональной компетентности
педагогических работников Башкарской СОШ».
2.Проект плана взаимопосещения уроков педагогическими работниками
«Башкарской СОШ», рассмотренного на методическом совете, представить
директору МБОУ СОШ №2 на утверждение.
3. Аналитическую справку по результатам анкетирования педагогических
работников Башкарской СОШ филиала МБОУ СОШ №2 «Дефицит
профессиональной компетентности педагогических работников Башкарской
СОШ» взять за основу при разработке индивидуальных планов
профессионального развития педагогов на 2022-2023 гг.
4.Провести до конца 2021-2022 уч.года индивидуальное собеседование с
каждым педагогом по выявленным профессиональным дефицитам до 30
июня 2022г.
5.Каждому педагогу «Башкарской СОШ» разработать индивидуальный план
профессионального развития на 2022-2023гг. до 29 августа 2022г.
6.План профессионального развития педагогов Башкарской СОШ филиала
МБОУ СОШ №2 представить директору МБОУ СОШ№2 на утверждение
до 1 сентября 2022г.

Предложений и дополнений в предложенное решение не поступило, проголосовали
за 10 человек, против - 0, воздержалось - 0, решение принято единогласно.